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Abstrakt

Jonas Mekas propojuje ve svém díle amatérský modus natáčení s profesionálními ambicemi

experimentálního filmaře, zakládá svůj filmový styl na estetice rodinných filmů a obrací

pozornost ke své osobní, individuální zkuńenosti. S ostatními filmaři New American Cinema

tím vytrhává film z klasického studiového systému produkce, společně s nimi zakládá nový

distribuční okruh nezávislé kinematografie a instituce zabývající se archivací či studiem

avantgardního a experimentálního filmu.

Cílem této bakalářské práce je ukázat, jakým způsobem se rodinné filmy stávají formálním a

komunikačním prostředkem nezávislých filmařů v New Yorku v 50. a 60. letech. Toho si

vńímám předevńím v díle litevského experimentálního filmaře, básníka, kritika a organizátora

Jonase Mekase. Zajímá mě, jakým způsobem jeho projekty vytrhují rodinné záběry z jejich

původního kontextu, a s čím je obecně vnímání rodinných obrazů mimo jejich kontext spjaté.

Z toho důvodu definuji v návaznosti na Rogera Odina znaky a funkce rodinných filmů

v rámci rodinné instituce a specifika různých kinematografických prostorů, které Mekas svým

dílem propojuje.

Strategie vyuņití estetiky rodinných filmů pak sleduji v detailnějńí analýze Mekasova filmu As

I Was Moving Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty (2000), ve které se

zabývám nejenom způsobem vyuņití rodinných filmů ale i tím, jak Mekasovy filmy interagují

s divákem.

Klíčová slova

Deníkový film, spontánní film, experimentální film, rodinný film mimo svůj původní kontext,

Jonas Mekas, New American Cinema.
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Abstract

Jonas Mekas connects in his work amateur mode of filming with professional motivations of

experimental filmmaker. His film style is based on the aesthetics of home movies and he turns

attention to his own personal, individual experience. He and the other filmmakers of The New

American Cinema wrested film from the classical studio mode of production, established a

new distributional circuit of the independent cinema and founded institutions dedicated to

archive and study avantgarde and experimental cinema.

The main objective of this thesis is to describe, how home movies came into use as a formal

medium of communication for independent filmmakers in New York in the fifties and sixties.

This thesis focuses mainly on the work of Lithuanian experimental filmmaker, poet, film

critic and organiser Jonas Mekas. The main interest is in, how Mekas removes home movies

from their original context and how are home movies perceived beyond their primary context

in general. Therefore I define according to Roger Odin signs and functions of home movies in

terms of the family institution. I specify various fields of cinema, which Mekas merges in his

work.

I study strategies, which are used to process home movies in a detailed analysis of Mekas‟s

film As I Was Moving Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty (2000). I am not

concerned only with the method in which home movies are used but at the same time, how

Mekas interacts with the viewer through his film.
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Diary film, spontaneous cinema, experimental cinema, home movies beyond their original

context, Jonas Mekas, New American Cinema.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat, jakým způsobem se v díle Jonase Mekase, a

předevńím v jeho deníkových filmech, protíná praxe experimentálního filmaře s bytostně

amatérským modem natáčení a estetikou rodinných filmů. Budu se soustředit předevńím na to,

jak Mekas ve svých filmech vyuņívá motivy charakteristické pro praxi rodinného filmu

natáčeného na filmový materiál, jak tyto obrazy promlouvají mimo svůj původní kontext, a

jak se vlivem individuálních autorských motivací lińí i jejich forma.

Abych se mohl zmíněným aspektům detailněji věnovat, bude nejdříve zásadní

pochopit pohnutý ņivotní osud Jonase Mekase na pozadí dějinných událostí minulého století,

vysvětlit jeho vztah k literatuře, organizátorskou a filmově kritickou práci. Neméně důleņité

pak bude představení kontextu americké filmové avantgardy a předevńím skupiny filmařů

New American Cinema Group, v rámci které Mekasovy deníkové filmy vznikaly. Určující

bude také vymezení charakteristických znaků a funkcí rodinných filmů v jejich původním

kontextu a sledování toho, jak se mění jejich vnímání mimo tento kontext. V návaznosti na

Rogera Odina vysvětlím specifika tří prostorů, se kterými je nejčastěji spojováno označení

amatérského filmu
1
a v případové studii Mekasova filmu As I Was Moving Ahead

Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty (2000)
2
pak budu ilustrovat, jak se tyto rozdílné

kinematografické prostory setkávají.

První kapitolu věnuji Mekasovu osudu litevského imigranta, jeho zásadnímu vlivu na

institucionalizaci nezávislé kinematografie v Americe, okolnostem vzniku New American

Cinema Group a chronologickému přehledu Mekasovy filmografie včetně projektů

realizovaných na video. Nesleduji přitom lineární vývoj Mekasovy tvorby, ale spíńe si

vńímám toho, jak jeho celým dílem prostupuje zájem o osobní a individuální zkuńenost

nezávisle na typu média.

1
Roger Odin, Otázka amatéra v trojím prostoru natáčení. Iluminace 16, 2004, č. 3 (55), s. 5–33.

2
Český překlad: Jak jsem postupoval vpřed, občas jsem zahlédl záblesky krásy. Dále jiņ jen As I Was Moving.

Ahead. Film měl světovou premiéru 4. listopadu 2000 v rámci London Film Festivalu. V práci budu vyuņívat u

vńech Mekasových filmů originální názvy v anglickém jazyce, protoņe české překlady jsou v různých ohledech

nepřesné. S názvy Mekasových projektů se podobně vypořádal i Martin Čihák v Ponorné řece

kinematografie, jediné kniņní publikaci, která v českém jazyce důsledněji reflektuje Mekasovu tvorbu. Na

Čiháka v zachování originálním názvů navazuji. Martin Čihák, Ponorná řeka kinematografie. Praha: Akademie

múzických umění, 2013.

Několik českých překladů Mekasových filmů a uměleckých děl se objevilo na retrospektivní výstavě Jonas

Mekas: …Pokračuji v cestě… Záblesky minulosti kolem…, která se konala v Centru současného umění DOX

v Praze v roce 2013, ale často nevystihují pro Mekase typickou práci s jazykem, proto názvy v práci zachovávám

v originále. České překlady, pokud existují, uvádím alespoň v poznámkovém aparátu. Jaroslav Anděl (ed.),

Jonas Mekas: …Pokračuji v cestě… Záblesky minulosti kolem… Praha: Centrum současného umění DOX, 2013.
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V druhé kapitole sleduji tendence osobního proudu nezávislé kinematografie a počátky

studia rodinných filmů na pozadí historiografického obratu. V návaznosti na přelomové studie

v oblasti výzkumu rodinného a amatérského filmu Rogera Odina se věnuji rodinnému filmu

v jeho originálním kontextu a vymezuji, jakým způsobem mohou být tyto filmy začleňovány

do jiných kontextů. Vńímám si, jakou funkci nabývají Mekasovy filmy pro newyorskou

uměleckou komunitu a jak Mekas vyuņívá 16 mm kameru Bolex ke spontánnímu záznamu

světa, jenņ ho obklopuje.

Poslední kapitolu věnuji detailnějńí analýze filmu As I Was Moving Ahead, ve které si

vńímám toho, jak výslednou podobu filmu ovlivňuje experimentální komprese času, dojem

autenticity specifický pro rodinné obrazy a autobiografický reflexivní odstup od materiálu

reprezentovaný Mekasovým sugestivním komentářem a informativními či poetickými

mezititulky. Nakonec si vńímám toho, jak se Mekas skrze své filmy vztahuje přímo

k divákům filmu a vybízí je tak k osobní participaci.
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„Poezie je z povahy věc nejistá, moņná celá vlastně v hrůze a kráse z nejistoty narozená. Nedá

se objektivně dokázat, polapit, vysvětlit, pouņít, naučit, vyřeńit ani zavařit pro zlé časy. Proto

o ní mnozí rádi říkají, ņe je nesrozumitelná – ona je ale jen nejednoznačná, nesamozřejmá, a

tedy blízká lidem se smyslem pro nejistotu, takovým, kteří mají v povaze více pochyb, údivu

a úņasu neņ suverenity. Je jim blahosklonně přenechána těmi jistými, neboť byla shledána

naprosto nespolehlivou.“

Petr Hruńka, Zelený svetr. Brno: Host, 2004.

„Ti, kdo vládnou, se starají jen o to, jak si udrņet moc, a ti, kdo jim chtějí moc vzít – dělníci,

studenti, revolucionáři, touņí po téņe moci, […] chtějí stejný laciný komfort a ńpatný vkus,

konformitu, TV a velké filmy.


[…]


či máváním protagonistů, kteří si jsou vědomi své mediální situovanosti, tedy procesu

natáčení a tvorby svého budoucího obrazu.
125

Rodinný film ve svém původním kontextu

pomocí těchto interakcí a tzv. efektu rodinného filmu, který jsem zmiňoval jiņ v druhé

kapitole, umoņňuje vlastní rozpoznání členů rodiny a správnou komunikační situaci pro

rodinnou paměťovou praxi.
126

Na základě tohoto efektu jsou rodinné filmy jednoznačně

rozpoznatelné i mimo svůj původní kontext a dává jim to určitý dojem autentičnosti, který

posiluje divákův afektivní vztah k nim. Amatérské a tedy rodinné filmy nikdy neztrácejí svůj

status úplně. Jak poznamenává Roger Odin, při sledování rodinných filmů si divák

uvědomuje, ņe záběry točil nějaký amatér, stejně jako je mohl natočit i on sám.
127

K tomuto

efektu dochází i při sledování značně experimentálních rodinných obrazů Jonase Mekase

v případě filmů As I Was Moving Ahead nebo Paradise Not Yet Lost. Divák má tendenci, a

Mekas ho k tomu sám vybízí, představovat si za jeho rodinnými obrazy své vlastní

vzpomínky, transformovat tak svoji paměť a prostřednictvím toho se zapojovat do jeho

nostalgického rituálu vzpomínání.

Čisté deníkové nebo rodinné záběry Mekas během střihu doplňuje zvukovou

diskontinuální montáņí, komentářem mimo obraz a doprovodnou hudbou, čímņ posouvá

vyznění filmů od spontánních filmových poznámek a črt k ucelenějńímu tvaru

autobiografického filmu. Při kompilování svých projektů často uplatňuje některé postupy

reflexivního modu dokumentárních filmů, který podle Billa Nicholse věnuje pozornost

předevńím komunikaci mezi filmařem a divákem a zároveň způsobu, jak se tato komunikace a

myńlenky skrze film zprostředkovávají.
128

Mekas ale vņdy reflexivnost propojuje se svojí

osobní, individuální zkuńeností, která je z pohledu reflexivních dokumentů irelevantní, coņ ho

přibliņuje více ke standardní autobiografické práci. Mekas se ve svých deníkových filmech

nikdy nesnaņil vyjadřovat k velkým dějinným událostem nebo politice a jeho osobní postoj

byl v zásadním rozporu s hlavními představiteli reflexivních dokumentů, například Jean-Luc

Godarem. Mezititulek „this is a political film“, který se několikrát objevuje ve filmu As I Was

Moving Ahead i v jeho dalńích filmech vyjadřuje právě tuto podobu osobní reflexivnosti,

kterou Mekas rozvíjel ve svých deníkových projektech. Hlavním tématem jeho filmů, jak sám
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píńe, je zachytit soukromé a osobní aspekty ņivota, které mají pro budoucnost lidstva skutečný

význam, jako rodinný ņivot, přátelství, a vńechny radosti a neviditelné fragmenty

kaņdodennosti.
129

Uvědomuje si, ņe se vyhýbá negativním aspektům ņivota a ņe jeho práce

bude pravděpodobně označována za příliń romantickou nebo sentimentální a skutečně taková

někdy i je. Svým celoņivotním dílem ale vņdy nepřímo zkoumá, jak se události velkých dějin

promítají do jeho vlastního ņivota a ņivota obyčejných lidí. Pro jeho projekty je

charakteristický přesun pozornosti od civilizačního nánosu a velkých politických dějin

k pozitivním aspektům ņivota navzdory. V konkrétních kaņdodenních událostech se Mekas

vņdy snaņil zachytit jejich univerzalitu, aby se s jeho filmy mohl kdokoliv ztotoņnit. Z toho

důvodu vyuņíval i estetiku rodinných filmů, skrze kterou divák rozpoznává sám sebe

v nepatrných gestech a záblescích obyčejného ņivota, zapojuje se do procesu vzpomínání a

stává se jeho přítelem.
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Závěr

V bakalářské práci Paměť technických obrazů: Mediální praxe deníkových filmů

Jonase Mekase jsem se pokusil popsat, jakým způsobem Jonas Mekas ve svých deníkových

filmech a předevńím pak ve filmu As I Was Moving Ahead vyuņívá záběry z domácího

prostředí pro vybudování specifického filmového stylu. Zároveň jsem se snaņil na pozadí

teoretického výzkumu oblasti rodinného filmu popsat, jak se mění charakter rodinných

obrazů, kdyņ se rodinným filmařem v případě Jonase Mekase stává experimentální filmař.

Mekasovy deníkové filmy, které propojují specifika nezávislého a rodinného prostoru

kinematografie, jak je vymezuje Roger Odin,
130

jsou příkladem obecnějńí tendence v americké

filmové avantgardě 50. a 60. let, která je charakteristická obratem pozornosti na osobní ņivot a

kaņdodennost. Tito filmaři vnímají svůj běņný ņivot jako příleņitost pro formální experiment

s moņnostmi filmového záznamu a jejich filmování jako prostředek k vytrņení filmu

z technologických, ekonomických a produkčních pravidel diktovaných studiovým systémem.

Práce s rodinnými obrazy je výrazně odlińuje od praxe i estetiky profesionálních filmů a

zároveň u jejich projektů vytváří dojem autenticity charakteristický pro rodinné filmy.
131

Tento typ autenticity se pro nezávislé filmaře, včetně Mekase, stává výrazovým a

komunikačním prostředkem. V poslední kapitole práce ukazuji, jak Mekas této autenticity ve

filmu As I Was Moving Ahead vyuņívá k tomu, aby na diváky přenesl afektivní vztah, který

k promítaným obrazům cítí on sám. Mekas nás tak svými filmy vybízí k tomu, abychom se k

běņným událostem svého ņivota učili být pozornějńími.
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