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Práce Tomáše Vobořila je věnována experimentálnímu filmaři Jonasu Mekasovi, zejména
pak jeho deníkového filmu As I Was Moving Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of
Beauty (2000). Mohlo by se zdát, že se jedná o další příspěvek k biografii tohoto umělce či
historie New American Cinema, nebo o další z textů obdivující experimentální
kinematografii. Vobořil se však tomuto očekávání vzdaluje, je si plně vědom rozsahu a
limitů bakalářské práce i jejího možného přínosu a zaostřuje svou pozornost na jeden
konkrétní rys, jenž se objevuje v Mekasově tvorbě a zároveň může být klíčem k analýze
zmíněného filmu. Vobořil v Mekasově tvorbě tak soustředěně stopuje rysy rodinných
filmů, tedy bytostně amatérského žánru, sleduje, jak jsou využity, zapracovány a jakou
estetiku vytvářejí, jsou-li použity v profesionální/avantgardní kinematografii. Jak
naznačuje již název, je pro autora podstatné, jak může toto vícenásobné „přesazení“
jednotlivých obrazů-stop – a zároveň technické médium samotné – ovlivnit práci s pamětí.
Takto navazuje na zdařilou práci Hany Rezkové, jež vznikla na naší katedře v roce 2012,
rozvíjí ji jiným směrem a zaceluje tak místa, který Rezková nepostihla/nesledovala.

První kapitoly jsou zejména kompilační a představují život a tvorbu Jonase Mekase. Již
v této části se autorovi nejedná o představení jeho kompletní biografie a filmografie , ale
je pro něj důležité, aby byl pochopen zejména sledovaný film, respektive Mekasova
deníková tvorba. Následuje kapitola, jež Mekase uvádí do kontextu experimentální
kinematografie. I zde je vidět přesné autorské gesto, kterým se Vobořil pokouší
„vypreparovat“ z avantgardní a experimentální tvorby zejména spontánní film, použití
rodinného materiálu, sleduje mísení jednotlivých mediálních vrstev vybraných filmařů i
to, jak pak ovlivňují výsledný tvar. Vobořil nenásleduje pouze známou literaturu o
rodinném filmu, ale velice vhodně se opírá i o fotografickou praxi, zejména o vernakulární
fotografii, ze které tyto filmy vyrůstají; nejde mu jen o její vlastnosti, ale je pro něj
podstatné i to, jak se začíná zhodnocovat v kinematografickém diskurzu. Poměrně
originálně tak ukazuje pohyb, jenž dovolil přepracování soukromých materiálů do veřejně
prezentovaných děl. V obou kompilačních kapitolách je jednak dobře viditelná autorova
soustředěnost k podstatnému, jednak velké poučení teoretickou a historickou literaturou
spojenou s daným tématem. Třetí, závěrečná kapitola syntetizuje předchozí koncepce a
východiska a využívá je k analýze Mekasova rozsáhlého snímku.

Rodinný film je kinematografickým žánrem, který nemá pouze své formální zákonitosti,
jakými jsou chyby, amatérská práce s kamerou a jí odpovídající pohyby, volba velikostí
záběrů či ostření, ale vyznačuje se i velmi specifickými funkcemi, jež vycházejí z rodinné
fotografie – tyto snímky na jedné straně slouží k uchování sdílené, rodinné paměti, na
straně druhé k živému oslovování diváka a jeho „vtažení“ do obrazu. Všechny roviny jsou
pro Vobořila podstatné a všem se v práci věnuje, aby postihl charakteristiky Mekasovy

práce. Vobořil se na základě řečeného pokouší odpovědět na otázku: Co to znamená,
natáčí-li rodinný film profesionální/experimentální filmař? Spolu s ní se však rodí otázky
další, více či méně explicitně vyřčené: Jak se mění podstata média, pokud do něj vstupuje
médium jiné, rozšiřuje ho o jiné kontexty, roviny i významy? Jaká paměť se rodí
z kombinace těchto vrstev? Jakých nových významů nabývá heslo (převážně 60. let), které
říká, že vše osobní je politické? Jak může vtažení rodinného filmu do kinematografické
struktury být subversivní? Jak se proměňuje vernakulární (pohyblivý) obraz, stává-li se
z něj obraz avantgardní? Co to znamená pro filmaře, jeho rodinu i kinematografii obecně?
Stejně tak se Vobořil ptá na diváka: Jaký vztah navazuje tento typ filmů s divákem, jenž
není součástí Mekasovy rodiny? Jak lze přenést intimní vztah k obrazu na cizího diváka?
Jaks se zde pracuje s afektivou?

Jelikož jsem na podobné otázky hledala sama odpovědi, je pro mě práce neobyčejně
poutavá. Odhlídnu-li však od osobních zájmů, přesto musím vyzdvihnout několik rysů,
kterých si na ní cením. Je to zejména dobře zvolené téma a jeho soustředěné zpracování –
práce se obratně pohybuje na hranici mezi teorií a historií a vyhýbá se zjednodušujícím
závěrům, jež v těchto případech hrozí. Je to dané i tím, že Tomáš Vobořil je velmi citlivý
ke zdrojům, zejména pak k filmovému materiálu (možná i díky vlastní zkušenosti z praxe),
skromný a poctivý v kompilačních pasážích, poutavý autor v částech biografických a
přemýšlivý v pasážích analytických. Mohu tedy s radostí poděkovat za příjemné čtení, bez
pochyb prohlásit, že práce splňuje požadavky kladené na práce bakalářské, neopakuje již
řečené, dokládá znalosti současného výzkumu, ukazuje schopnost práce s literaturou a
analýzy i cit pro jazyk.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

14. srpna 2020, v Praze, Michli
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